
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2010. Edição n° 466 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 466 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

EDITAL Nº 102/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00922.00030/2009, em que requerente 

Maria das Graças Lanes Terrazas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 50/2010 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público: 

- Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, Promotora de 

Justiça, para, no período de 07 a 09 de julho de 2010, partici-

par do evento ―La experiência latinoamericana en la aplicación 

del derecho ambiental y la judicialización de los delitos ambi-

entales‖, em Quito/Equador, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo de suas funções normais (PR.00833.00227/2010-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de junho de 2010. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 0972/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Determinar o ADITAMENTO da Portaria Nº 0864/2010, 

publicada no DEMP dia 27/05/2010, para constar, 

ainda, os fatos descritos às fls.182/183, do expediente 

SPU.PR.01055.00157/2010-7. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

junho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

BOLETIM Nº 288/2010 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de junho de 2010, o servidor 
ROBERTO DE AZEVEDO WESTPHALEN, matrícula nº 
12595314, do cargo em comissão de Assessor de Coordena-
doria de Promotoria de Justiça, CC-08, deste órgão, em virtu-
de de posse em cargo público municipal (Port. 1005/10). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de junho de 2010, a Portaria nº 0434/2010, 
que designou o servidor  MARION VOLINO, Adido da Polícia 
Civil, matrícula nº 24190403, para exercer a Função Gratifica-
da de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste 
órgão (Port. 0987/10). 

- a contar de 10 de junho de 2010, a Portaria nº 0483/2010, 
que colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Rio Grande do Sul, sem ônus para o Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, a servidora JAQUELINE 
OLIVEIRA DE MOURA, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, matrícula nº 14968584 (PR.00001.01663/2010-0 - 
Port. 1011/10). 

ALTERAR 

- a Portaria nº 0878/2010, relativa à cedência do servidor 
MÁRCIO MIGUEL MÜLLER, Assistente de Promotoria de 
Justiça, matrícula nº 14438135, para constar que a cedência 
será com ônus para a origem, mediante ressarcimento 
PR.00033.00434/2010-9 - Port. 1012/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARCO ANTONIO BENTO ALVES, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
―R‖, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o quadragésimo (40º) lugar na classificação geral da 
Região Metropolitana (Port. 1013/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/05/2010, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe ―R‖, MAUREN DINAH GUEDES MULLER, tendo entra-
do em exercício em 22/06/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSO Nº 2266-09.00/10-7 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/10 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento aos 
recursos administrativos interpostos pelas empresas Soares e 
Lehnen Comércio de Baterias Ltda. e RSM de Souza Leão 
ratificando a decisão exarada no âmbito do Pregão Eletrônico 
nº 14/10, com a consequente homologação e adjudicação do 
objeto do certame à empresa Vicente Luchese Bortolotto e 
Cia. Ltda. ME.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 466 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2697-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/10 

 

CONTRATADA: YES BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição dos equipa-

mentos eletrônicos abaixo descritos: 

VALOR TOTAL: R$ 3.319,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 2017, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5222; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09, bem como Provimentos 

PGJ/RS nos 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2697-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/10 

 

CONTRATADA: RRL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM 

INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição do equipamento 

de informática abaixo descrito: 

VALOR TOTAL: R$ 5.480,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 2017, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5228; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09, bem como Provimentos 

PGJ/RS nos 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2697-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/10 

 

CONTRATADA: MOISES HAMERSKI-ME; OBJETO: aquisi-

ção do equipamento de informática abaixo descrito: 

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 2017, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5228; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09, bem como Provimentos 

PGJ/RS nos 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2697-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/10 

 

CONTRATADA: ROCHAZARDO COMÉRCIO E DISTRIBUI-

ÇÃO LTDA.; OBJETO: aquisição dos materiais de escritório 

abaixo descritos: 

VALOR TOTAL: R$ 611,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 2017, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubricas 5212 e 5214; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nos 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.191/09, bem 

como Provimentos PGJ/RS nos 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. 
MARCA/

MODELO 

VALOR 

UNITÁRIO 

1 
PROJETOR 

DIGITAL 
1 UN. 

EPSON 

POWER-

LITE W8+ 

R$ 2.919,00 

2 TELÃO 1 UN. IEC R$ 400,00 

ITEM  DESCRIÇÃO QTDE. 
MARCA/

MODELO 

VALOR 

UNITÁRIO 

3 COMPUTADOR 2 UN. 

DELL 

OPTI-

PLEX 780 

R$ 2.740,00 

ITEM  DESCRIÇÃO QTDE. 
MARCA/

MODELO 

VALOR 

UNITÁ-

RIO 

4 

IMPRESSORA 

MULTIFUN-

CIONAL  

2 UN. 
LEXMARK 

X203N 

R$ 

1.000,00 

ITEM  DESCRIÇÃO QTDE. 
MARCA/

MODELO 

VALOR 

UNITÁRIO 

5 

DESUMIFICA-

DOR PARA 

FOLHAS DE 

IMPRESSORA 

1 UN. MENNO R$  133,00 

6 
QUADRO 

BRANCO  
2 UN.  

BRILHO-

DO-SOL 
R$ 239,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 466 

 4 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 2715-09.00/10-6 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/10 

 

No dia 17 de junho de 2010, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa DISK SUPRIMENTOS LTDA., vencedora dos itens 

abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-

rais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 13.191/09 e 

11.389/99, bem como Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 5134-09.00/08-8 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, 

com fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, o 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG nº 59/08, firmado 

com Elevare Comércio e Serviços Ltda., que tem como objeto 

a conservação e a assistência técnica de um elevador de uso 

restrito (para uso de pessoas com deficiência física), instalado 

no prédio sede deste Ministério Público Estadual em Mo-

ntenegro/RS, situado na Rua Amaury Daudt Lampert, nº 333, 

para fazer constar que o valor mensal dos serviços prestados, 

será reajustado, a contar de 20 de junho de 2010, aplicando-

se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

4,18%, em atenção ao disposto na cláusula oitava do ajuste, 

passando a R$ 215,95 (duzentos e quinze reais e noventa e 

cinco centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 4095-09.00/04-3 

 

LOCADOR: JANDIRA PIZZINATTO; OBJETO: locação, por 

12 (doze) meses, a contar de 25 de maio de 2010, do imóvel 

situado na Rua João Mafessoni, nº 307, esquina com a Rua 

Hermínio Caleffi, em Constantina/RS, destinado à instalação e 

funcionamento da Promotoria de Justiça da cidade; VALOR 

MENSAL: R$ 850,79; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Leis nºs 8.245/91 e 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSO Nº 26-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/10 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento aos 

recursos administrativos interpostos pelas empresas Mitalsul 

Soluções Digitais Ltda. e Teletoner Comércio de Materiais 

Reprográficos Ltda., ratificando a decisão exarada no âmbito 

do Pregão Eletrônico nº 12/10, com a consequente homologa-

ção e adjudicação do objeto do certame à empresa Finatto – 

Comércio Importação e Exportação de Máquinas e Equipa-

mentos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nºs 8-

.666/93 e 10.520/02 e Lei Estadual nº 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

ITEM  

 

QTDE. 

 

DESIGNAÇÃO DESCRIÇÃO 

PREÇO 

UNITÁ-

RIO 

1 
20 

(UN.) 

TONER     

XEROX 

113R70321 

CRU SILVES-

TONE S332—

MAQ. 440 

CARTUCHO 

DE CÓPIA 

PRETO 

113R70321 

PARA EQUI-

PAMENTOS 

XEROX 

MAQ. 440 

R$ 725,00 

2 
120 

(UN.) 

TONER      

XEROX 

113R00635 

PRO 423/428 

HANA CRU—

MAQ. 423 E 

428  

CARTUCHO 

DE CÓPIA 

PRETO 

113R00635 

PARA EQUI-

PAMENTOS 

XEROX S423 

E S428 

R$ 591,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-06-23T09:55:30-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




